
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020100051

51

Nº 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 051621/2022-04?. Objeto: O objeto da presente licitação é
concessão onerosa de espaço físico com área de aproximadamente 71,15 m² para
exploração comercial de cantina, localizada no Departamento de Física - Fortaleza/CE,
para atendimento de alunos e servidores da instituição, conforme condições e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
01/02/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira,
315, Bloco Ii, Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00062-2022. Entrega das Propostas:
14/02/2023 às 09h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo, Benfica -

Fo r t a l e z a / C E .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 31/01/2023) 153045-15224-2023NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EDITAIS DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
129/2022-R, publicado no DOU de 28 de julho de 2022, seção 3, páginas 97 a 100,
conforme a seguir:

Nº 4
Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Comunicação Social
Área/Subárea: Comunicação (Cód. CNPq: 6.09.00.00-8) / Rádio e Televisão (Cód. CNPq:
6.09.03.00-7) / Videodifusão (Cód. CNPq: 6.09.03.02-3)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo digital nº 23068.060358/2022-26
Modalidade: Ampla Concorrência

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Arthur Felipe de Oliveira Fiel 419,10

. 2º Diego Brotas Corrêa Felisberto 415,70

. 3º Gabriel Perrone Vianna 414,40

Nº 5
Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Comunicação Social
Área/Subárea: Comunicação (Cód. CNPq: 6.09.00.00-8) / Rádio e Televisão (Cód. CNPq:
6.09.03.00-7) / Videodifusão (Cód. CNPq: 6.09.03.02-3)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo digital nº 23068.060358/2022-26
Modalidade: Reserva de vagas - Negros
- Não houve candidato classificado

Nº 6
Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Comunicação Social
Área/Subárea: Comunicação (Cód. CNPq: 6.09.00.00-8) / Rádio e Televisão (Cód. CNPq:
6.09.03.00-7) / Videodifusão (Cód. CNPq: 6.09.03.02-3)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo digital nº 23068.060358/2022-26
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoa Com Deficiência
- Não houve candidato classificado

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 21/2023

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
considerando o Relatório de Auditoria TCU n° 012.263/2018-4, torna público e homologa o
resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para
a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo relacionados, de que
trata o Edital nº 182/2022, publicado no D.O.U. de 15/12/2022:

1 - Departamento de Economia (SEN)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Teoria Microeconômica.
Classificação: Mônica Maria Apolinário Teixeira (1° lugar), Ralph Santiago Leal

de Camargo Rodrigues (2° lugar), Diandra Carolina de Oliveira Vieira da Rocha (3° lugar),
Igor Leitão da Mata Pinheiro (4° lugar), Ledson Luiz Gomes da Rosa (5° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 20/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas
atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições no Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto. A Seleção será
realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº.
9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de
18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009, Resolução
CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DE PETRÓPOLIS -
PDE; Área de Concentração: ENGENHARIA DE OPERAÇÕES E PROCESSOS DA
PRODUÇÃO; Número de Vagas: 01 (uma); Regime de Trabalho: 40 (quarenta)
horas semanais; Classe: Assistente A. O Edital completo, acima mencionado,
bem como período de inscrições, eventuais retificações e demais informações
inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no endereço eletrônico
https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2023 - UASG 150123

Nº Processo: 23069150566202397 . Objeto: Apoio ao Projeto Especialização em
Enfermagem Gerontológica. Custo Operacional R$ 15.646,80. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF Declaração de
Dispensa em 20/01/2023. JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU. Pró-reitor de Planejamento.
Ratificação em 30/01/2023. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 156.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA
DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 31/01/2023) 150123-15227-2023NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2023 - UASG 150123

Nº Processo: 23069150546202316 . Objeto: Apoio ao Projeto Atualização em Odontologia
para Pacientes com Necessidades Especiais. Custo Operacional R$ 6.532,50. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de
Dispensa em 20/01/2023. JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU. Pró-reitor de Planejamento.
Ratificação em 30/01/2023. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 65.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA
DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 31/01/2023) 150123-15227-2023NE000003

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069192753202267. Objeto: Eventual Aquisição de Maravalha de
palha (madeira) Pinnus Eliotii e insumos para alimentação de animais para atender as
demandas dos biotérios da Universidade Federal Fluminense, através da Pró-Reitoria de
Administração (PROAD), em Niterói - RJ. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 01/02/2023 das
10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00010-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 01/02/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/02/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/01/2023) 150182-15227-2022NE003328

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/ASSGP-ER/UFFS/2022, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
MONISE CLARA ORSO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 01/02/2023 a 31/05/2023. Data de Assinatura:
23/01/2023.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/DIR-CL/UFFS/2021, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
LUCIANA SCHERER, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 01/02/2023 a 07/03/2023. Data de Assinatura:
24/01/2023.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/ASSGP-ER/UFFS/2021, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
FERNANDA ROYER VOIGT, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 01/02/2023 a 06/03/2023. Data de Assinatura:
23/01/2023.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/ASSGP-ER/UFFS/2022, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
CHAIANE BUKOWSKI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 01/02/2023 a 24/07/2023. Data de Assinatura:
23/01/2023.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/ASSGP-ER/UFFS/2022, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) ELISE
HELENE MOUTINHO BERNARDO DE MORAES, que tem por objeto a alteração da Cláusula
Quinta - Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 01/02/2023 a 24/07/2023.
Data de Assinatura: 23/01/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 046/2023. Proc.: 23070.000784/2023-42. Contratante: Universidade Federal de
Goiás - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Extensão:
CENTRO DE LÍNGUAS (CL/FL/UFG). Vigência: 30/01/2023 a 30/12/2027.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153052

Número do Contrato: 86/2022.
Nº Processo: 23070.057939/2021-51.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 9/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIAS. Contratado: 05.696.987/0001-44 - THREEWAY CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para a construção de uma subestação de energia
elétrica e rede em média tensão (13,8kv), no campus aparecida de goiânia da universidade
federal de goiás (ufg). Vigência: 03/02/2023 a 01/06/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.106.883,04. Data de Assinatura: 30/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

No aviso de registro de diplomas referente ao mês de dezembro,
publicado em 05/01/2023/Seção 3/ISSN 1677-7069 Nº 4/Página 89. Onde se lê:
registros: nº 148156 a 148160. Leia-se: registros: nº 148856 a 148860.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.b.nascimento
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-01T00:51:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




